关于做好佛山市2009年招收艺术特长生术科考试工作的通知

中考考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/643/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c64_643699.htm 关于做好佛山市2009

年招收艺术特长生术科考试工作的通知各区教育局： 根据《

佛山市2009年高中阶段学校招生考试工作意见》（佛教招

〔2009〕1号）精神，为做好艺术特长生班招生术科考试工作

，现将有关事项通知如下： 一、指导思想、基本原则和要求

高中阶段学校招收艺术特长生工作，要按照有利于推进素质

教育，有利于高中阶段学校公平、公正地选拔艺术特长人才

的要求，进一步实现考试管理科学化和规范化，提高管理水

平。报考艺术特长班的考生，除参加全市统一组织的文化课

考试外，还必须参加在南海区艺术高级中学举行的全市术科

统一考试。招生录取时，根据考生填报志愿、文化考试成绩

、术科考试成绩和学校的招生计划确定最低录取控制线，实

行从高分到低分择优录取。南海区艺术高级中学作为艺术术

科考试定点考场，必须高度重视，统一认识，加强管理，精

心组织术科考试，做到考试组织严密，考场秩序良好，场地

器材符合规定标准，评定成绩公正、准确。要坚决排除各种

不正之风的干扰，保证术科考试和招生工作顺利进行，确保

学校录取艺术特长生的质量。 二、术科考试的实施 ㈠ 报考

⒈ 报考时间：4月8日至4月14日报考，各区根据实际情况安排

报名工作。 ⒉ 以学校或报名点为单位组织报考为主。考生登

录佛山市招生考试网（网址：http://kszx.fsjy.net）点击佛山市

中考招生网，使用准考证号和密码登录进入特长生术科考试

报考页面，根据个人实际选择要报考的术科考试项目，并提

交报考。 ⒊ 由于今年特长生术科报考分“市统招”和“区内

招”两种类型且同时进行，考生在报考时必须表明报考意向

，以便统计报考人数。 ⒋ 原则上，报考美术的考生，要求无

色盲或色弱；报考音乐类舞蹈专业的考生，要求男生身

高170cm以上，女生身高162cm以上，身体比例协调，体形肥

胖者不宜。 ⒌ 学校或报名点打印考生列表，经考生校验并签

名确认后，再由学校或报名点确认考生报考。 ㈡ 考试内容、

形式和评分标准 1．考试内容： ⑴ 音乐术科考试项目：必考

科目 主考科目 加试科目 面试，其中： 必考科目：视唱练耳

。所有考生必须参加此科目考试。 主考科目：声乐、钢琴、

器乐、舞蹈任选其中一项。 加试科目：选声乐为主考科目的

，加试科目为钢琴、器乐、舞蹈其中之一项，限选一科；选

钢琴、器乐、舞蹈其中之一项为主考科目的，加试科目为声

乐。 ⑵ 美术考试项目：素描静物写生 色彩静物写生。 ⒉ 评

分标准： 按《2009年面向全市招收艺术特长生音乐专业考试

说明》（附件五）、《2009年面向全市招收艺术特长生美术

专业考试说明》有关规定执行。 ㈢ 考试地点、时间 ⒈ 考试

地点：南海艺术高级中学（地点：南海区桂城街道天佑四路2

号），联系电话：86355855。 ⒉ 考试时间： 音乐(4月25日)：

上午8:30-11:30，下午2:00-5:00。 美术(4月26日) 第一场：上

午9:00-11:30，考试内容：色彩； 第二场：下午2:00-4:30，考

试内容：素描。 考生应提前30分钟报到，如不按规定时间参

加术科考试，一律不予补考。 ㈣ 组织实施 ⒈ 以南海区艺术

高级中学为主成立术科考试领导小组，负责术科考试的组织

实施工作。要认真做好术科考试命题工作，严格挑选命题人

员，并做到人员名单对外保密。命题人员要准确把握命题原

则和要求，不得参加任何与术科考试有关的辅导活动，不得

向任何人透露试题内容和命题工作情况。要严格执行艺术术

科考试规则和评分标准。术科考试期间，市教育局将派员到

考场巡视。 ⒉ 合理安排考试批次。术科考试领导小组应合理

配置考试场地和器材，合理安排考试批次，确保艺术术科考

试顺利进行。考生必须在规定时间到考试地点报到和检录，

不能准时参加考试的视为弃考。 ⒊ 严格挑选和培训考试工作

人员。术科考试领导小组要积极推荐和严格挑选思想品德好

、专业学术水平较高、本年度无直系亲属报考的教师作为主

考、考官、监考人员，同时，要组织他们认真学习术科考试

办法与评分标准，使其熟悉业务和增强责任感。主考、考官

、监考人员要严肃认真、秉公执考。坚决杜绝弄虚作假、冒

名替考、涂改伪造成绩等舞弊行为。凡是违反考试纪律的人

员，将参照《国家教育统一考试违规处理办法》进行严肃处

理。 ⒋ 考场管理。考试场地按考试项目实行分片和封闭式管

理，考生凭《佛山市2009年高中阶段学校美术特长生术科考

试成绩登记表》（附件一）或《佛山市2009年高中阶段学校

音乐特长生术科考试成绩登记表》（附件二）参加考试。考

试时，考生要严格遵守考场规则。监考人员必须认真核对考

生成绩登记表上的相片是否与本人相符，并要求考生在点名

表上签名，缺考者需在点名表上注明“缺考”。点名表需监

考人员签名。考场要加强考试管理，严肃考风考纪，保证考

试公平、公正。 ⒌ 每半天考试结束后，须按专业（项目）顺

序将评分表、点名表装订并密封，密封袋需由主考本人签名

。要切实做好试题、评分表的保管、保密等工作，严格遵守

《广东省中学教育考试管理工作规定》，对于造成泄密事故

和违反考试纪律的，将追究当事人及主要负责人的法律责任

。 ㈤ 术科考试成绩 术科考试全部结束后，由术科考试领导小

组组织专门人员进行术科成绩合成，并通过远程登分，成绩

册送市招生办备查。登分完毕，通过招生考试网站将考生成

绩对外公布，考生可凭准考证号码和登录密码进行查询。具

体时间另行通知。 三、其他事项 ⒈ 考生须携带《佛山市2009

年高中阶段学校美术特长生术科考试成绩登记表》（附件一

）或《佛山市2009年高中阶段学校音乐特长生术科考试成绩

登记表》（附件二）（由报名点或学校打印并加盖公章）参

加术科考试，无此证者一律不得参加考试。 ⒉ 考试费用由南

海区艺术高级中学按每生100元收取，考生在赴考时缴交；考

生往返、食宿等费用均由考生本人自理。 ⒊ 赴考期间，各区

应指定专人带队。各级招生考试部门和学校要加强对考生进

行安全教育和考试纪律教育，确保应试考生的安全，防范意

外事故发生。考生在考试期间要服从考试领导小组的安排，

遵守考场的各项规定。如发现有不服从安排、扰乱考试秩序

或冒名顶替及其他作弊行为者，将严肃处理直至取消考试资

格。 ⒋ 为让考生有多次的选择机会，各区区内招收艺术特长

生班的术科考试时间不得与全市招收艺术特长生班术科考试

时间一致。 本通知由各区教育局负责通知所属各中学。佛山

市教育局二○○九年三月三日 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com